Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci. Doctrina varia et peregrinæ, nova dogmata sunt hæ-

A reticorum, quibus abducuntur et separantur simpliciores a veritate fidei, superstitiones quoque Judæorum, qui docent abstinendum a quibusdam cibis, quos lex prohibet, quosdam vero concedunt. Quia ergo inter illos erant quidam carnaliter sapientes, qui escarum observatione et differentia sedebant quosdam, abstinentes eos a doctrina evangelica, quæ dixit *omnia esse munda mundis* (*Tit. 1*), alloquitur illos Apostolus, ne illorum peregrina doctrina abducerentur. Quod et apertius manifestat subiungens: *Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis quæ non profuerunt ambulantibus in eis.* Optimum, inquit, et perfectum est, stabilire et consolidare intellectum animi in gratia Novi Testamenti, ut habeatis fidem perfectam, credentes *omnia munda mundis*, non stabilire in differentiis et observationibus escarum, dicentes quosdam cibos mundos, quosdam immundos qui nihil profuerunt ambulantibus in illis observationibus. Post Domini adventum omnia illa quæ in figura contingebant, cesaverunt: et maxime postquam Dominus dixit: *Nos quod intrat in os coquinat hominem: sed omnia sunt munda mundis.* Vedit siquidem Deus cuncta quæ fecit, erantque valde bona. Melius est enim fidem retinere cum perfecto opere, quam de differentia ciborum disputare, rejiciendo illa quæ Deus munda creavit. Una namque perfecta observantia est, abstinere a peccatis: nihil enim prodest abstineri a cibis si non abstineatur a peccatis. Nam licet gererent illi studium circa hujuscemodi observationes, nihil eis profuit, si fidem non habuerunt. In hoc enim quod legem custodiebant, profuit illis: in hoc quod escis non vescebantur, nihil utilitatis percepserunt.

Habemus altare de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt. Legalem consuetudinem ad mysterium spiritalemque sensum refert Apostolus. Legis siquidem præceptum erat ut decima die septimi mensis a festivitate paschali, festivitate videlicet propinationis, acciperent vitulum et hircum, et immolarent eum extra castra: sanguinem autem illorum animalium ferret pontifex in Sancta sanctorum, oratus solus pro populo: carnes vero illorum portarentur extra castra, illicque concremarentur, nec esse licitum alicui tabernaculo deserventi ex illis comedere. Spiritualiter autem illa duo animalia, videlicet vitulus et hircus, figuram tenent Domini Salvatoris: Ipse est enim vitulus, quem plus pater in regressione filii prodigi immolavit, ipse et hircus qui pro peccatoribus oblatus est. Pontifex quoque ille qui cum sanguine illorum animalium intrabat in Sancta sanctorum oratus pro populo, typum gerebat istius veri pontificis, qui cum sanguine passionis suæ in interiora patriæ coelestis intravit, oratus pro fidelibus suis. Immolabantur illa animalia intra castra sed carnes illorum extra castra comburebantur, quia et Redemptor noster in Hierusalem quasi intra castra immolatus est vocibus et judicio filiorum Israel, sed carnes illius extra Hierusalem in cruce combustæ sunt.

igne passionis : Quando enim adjudicatus est morti, clamantibus Iudeis (*Matth. xxvi*). *Reus est mortis* : *Crucifige, crucifige eum*, quodammodo (quantum ad illos pertinet) immolatus est. Quod Marcus evangelista volens nobis ostendere ita esse, dicit : *Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum* (*Marc. xv*) : linguis videlicet suis. Nam hora sexta in cruce est levatus extra Hierusalem, ibique corpus ejus combustum est igne passionis. Altare autem illud Iudeorum quod fiebat extra castra, ubi consumebantur carnes, altare Ecclesiae est, ubi quotidie corpus consecratur Christi. Habemus ergo altare Ecclesiae, ubi consecratur corpus Domini : de quo non habent potestatem edere, qui tabernaculo corporis sui deserviunt : fornicatores videlicet, adulteri, ebriosi, immundi, et hi qui seminant inter fratres discordias, omnesque qui voluntatibus et desideriis carnis sue deserviunt. *Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit* (*I Cor. xi*).

Quorum enim animalium insertur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Haec quonodo ad Deum pertineant satis, ut reor, dictum habetur. Sed quia ipse caput omnium electorum, per carnes illas animalium possint intelligi omnes electi qui extra castra, hoc est extra conversationem secularium carnalium qui hominum mortificando membra sua cum vitiis et concupiscentiis, sive martyres pro Christi nomine sustinent omnia adversa, et fervore sancti Spiritus accensi consumunt in se quidquid fluidum alique libidinosum invenitur, ardente pariter amore dilectionis Dei et proximi Dupliciter enim consumuntur extra castra, sive dum mortificant membra sua cum vitiis et concupiscentiis, ut diximus, sive dum ad exemplum Dominicæ passionis martyrii palmam subeunt, juxta quod beatus Petrus hortatur dicens : *Christus passus est pro nobis, relinquens vobis exemplum, ut sequimini vestigia ejus* (*I Petr. ii*). Insertur sanguis illorum intra Sancta per pontificem, dum illorum vita laudabilis Deo Patri præsentatur per verum sacerdotem Jesum qui est advocatus noster interpellans pro nobis. Et congrue per sanguinem juxta accipitur, quia vita hominis in sanguine est. Sive sanguis illorum insertur in Sancta, dum illorum animæ cum triumpho passionis ad coelestia deferuntur. Bene quoque in altari consumuntur quia omnia ista sancti martyres in fide adimplent, qua se credunt a Deo remunerari. De his quæ in hoc altari consecrantur, non habent potestatem edere qui tabernaculo deserviunt, quoniam ad ea quæ sancti martyres in fide perfecta sustinendo adimplent, non audent accedere hi qui carnaliter vivunt, et amore hujus saeculi tenentur astricli.

Propter quod, subaudis mysterium adimplendum, et Jesus, ut sanctificaret per sanguinem suum populum in se credentem, extra portam passus est. Sicut liber Evangeliorum testatur, dicens : Extra portam Hierusalem passus est in loco decollatorum, qui vu-

cabatur Calvarius (*Matth. xxvi*). Ut ergo Dominus umbram et figuram in veritatem converteret, quæ de se suisque membris præfigurabantur, suoque sanguine redimeret atque mundaret populum in se credentem, foris Hierusalem passus est.

Examus igitur ad Deum extra castra, improperiū ejus portantes. Quia ergo Dominus pro nobis passus est, hortatur Apostolus ut imitetur illum, dicens : *Igitur, quia ipse extra castra passus est ut nos sanctificaret, egrediamur ad eum extra conversationem carnalium hominum, mortificantes membra nostra cum vitiis et concupiscentiis, et imitemur ejus passionem, martyrum pro illo sustinendo.* Hoc est enim improperiū illius portare, eadem quæ ille sustinuit pati. *Crux enim illius improperiū ejus videtur esse paganis, nobis autem est sanctificatio et redemptio.* *Examus igitur ad eum extra castra, despicientes præsentia, amantes futura, contemnentes visibilia, desiderantes et amantes æternam.* Sequitur :

Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Certum est quia in hoc mundo non possumus habere habitaculum æternum, neque civitatem semper manentem, quoniam mundus transibit et concupiscentia ejus. *Quapropter debemus tendere summis nisibus ad civitatem coelestem Hierusalem, quæ habitatorem habet Deum, æternaliter permansurum.*

Per ipsum igitur offerimus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labiorum confitientium nomini ejus. Per ipsum, id est Christum, debemus offerre Deo Patri sacrificium laudis et gratiarum actiones pro omnibus bonis ab illo perceptis. Idcirco autem gratiarum actiones fructum labiorum vocat, quia eadem gratiarum actiones fructum præmiorum merentur. Unde Apostolus dicit, quia *ore fit confessio ad salutem* (*Rom. x*). Illi ergo pecudes offerebant, nos autem nihil horum offerimus, sed solam gratiarum actionem Deo offerre debemus. De hoc sacrificio dicit Psalmista : *Immola Deo sacrificium laudis* (*Psal. xl ix*).

Beneficiæ autem et communionis nolite obliisci. *Talibus enim hostiis promeretur Deus.* Beneficis, dicitur homo largus et eleemosynis deditus. Inde beneficentia dicitur largitas eleemosynarum. *Beneficiæ, inquit, et communionis nolite obliisci,* id est largitatis eleemosynarum, et communionis (qua communicare et participare debetis aliis ex facultibus vestris) nolite obliisci. Si alii vestras rapuere substantias, tamen ex eis quas habetis, eleemosynas dare nolite obliisci, sicut Propheta dicit : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem* (*Paal. xl*). *Talibus enim hostiis,* et munieribus eleemosynarum promeretur Deus adipisci. Unde dicit propheta : *Misericordiam volo et non sacrificium* (*Osee. vi*). Non est considerandus pauper qui videtur accipere, sed potius qui jussit dare. Eleemosyna enim quæ pauperi largitur in terra, a Deo recipitur in celo. *Et non attendere quod hoc tibi sit redditurus quod accepit :*

tu enim terram dedisti, ille cœlum reddet, tempora dedisti, æterna mercaberis.

Obedite præpositis vestris et subjacete eis. Obediendum est omnibus prælatis et prædicatoribus, in quantum doctrina et mores illorum sancte et pie existunt. Si autem a via rectitudinis deviaverint, sicut Scribæ et Pharisæi, non faciamus qualia agunt, sed qualia dicunt, nisi forte in fide contrarii extiterint. Nam si in fide contrarii extiterint, non solum vitandi sunt, sed etiam fugiendi. At si bene docuerint, discrepaverint autem moribus a Christo, audiamus eum dicentem de talibus in persona Scribarum et Pharisæorum : *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi : omnia ergo quæcunque dixerint vobis servate et facite, secundum vero opera illorum nolite facere.* Dicunt enim et non faciunt (*Matth. xxi*). *Ipsi enim perrigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes.* Omnibus quidem prælatis et præpositis obediendum est, nisi forte a veritate fidei aberraverint : præcipue tamen illis qui pervigilant, hoc est si sine intermissione vigilant in prædicatione, in bono exemplo, et cura exteriorum solliciti existentes, qualiter pro eis rationem reddant. Ideo subdit debemus esse prælatis nostris, qui solliciti sunt de nobis, utpote pro nobis rationem reddunt, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes, id est, ut cum lætitia et hilaritate curam nostri agant, et non cum murmure et perturbatione animi, quoniam plerumque mala conversatio et inobedientia subiectorum ad amaritudinem provocant animos prælatorum, adeo ut segniores atque tristiores circa profectum illorum existant : sive obedire debemus illis, ut in die judicii cum gaudio pro nobis rationem reddant securi de premio, et non gementes anxii de nostra damnatione. *Hoc enim non expedit vobis,* subaudis ut illi gemendo curam vestri agant, vel pro vobis rationem cum tristitia reddant.

Orate pro nobis. Hic superbiam elationemque mentis quorundam pontificum destruit, qui typo superbiae inflati dedignantur deprecari suos subiectos, quatenus pro eis orationes fundant. Si ergo ille qui ad hoc vocatus est a Domino, ut doctor et magister omnium gentium fieret, non est designatus petere, quatenus pro illo subjecti ejus, quos Dominus acquisierat orarent, quanto magis indigent pleni invidia, rapina, aliquisque vitiis respersi, orationibus subiectorum subveniri ? Sequitur : *Confidimus enim quia bonam conscientiam habemus, in omnibus bene volentes conversari.* Culpabatur Apostolus a Judæis, quod non diligenter gentem suam, sicut gentiles, ideoque blande ac deprecatorie alloquitur illos ostendens se bonam voluntatem habere in omnibus hominibus, hoc est, et in Judæis et in gentilibus. *Confidimus,* inquit, ego ac socii mei, bonam voluntatem nos habere in omnibus hominibus, bene volentes conversari tam Judæos quam gentiles. Nolite alias accusationes aut detractiones proferre, quoniam conscientia nostra in nullo nos reprehendit,

A dit, neque damnat quod bonam voluntatem non habeamus erga vos.

Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restituas vobis. Voluntatis quidem meæ est venire ad vos, ideoque attente deprecor vos pro me orare, ut cito desiderium meum impleatur veniam ad vos. Et notandum quod primo postulabat ab eis orationis suffragium ac deinde non simpliciter, sed tota intentione, et omni prorsus studio piam orationem pro eis ad Dominum fundit, inquiens :

Deus autem pacis qui eduxit de mortuis pastorem magnum omnium in sanguine testamenti æterni Dominum nostrum Jesum Christum. Deus pacis isto in loco intelligitur Deus Pater a quo vera pax procedit, qui est amator pacis, et qui nos pacificavit per omnia sibi per sanguinem Filii sui, ipse eduxit pastorem magnum ovium de mortuis, id est de sepulcro, qui locus proprie mortuorum est, suscitans illum tertia die, juxta quod ipse Filius appropinquans passioni orabat, dicens : *Pater, clarifica Filium tuum* (*Joan. xvii*), id est, suscita Filium tuum. Et quid dicit eidem Deus Pater in psalmo : *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium* (*Psal. lvi*), id est chorus omnium virtutum. Cui Filius : *Exsurge dileucus* (*Ibid.*). Deus ergo Pater eduxit Filium suum de mortuis, hoc est de inferno vel de sepulcro, juxta quod psalmus prædixerat : *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (*Psal. xv*). Et, ut ita dicamus, ipse Filius suscitavit semetipsum per potentiam verbi. Nam sicut tota Trinitas creavit illum hominem in

C utero virginali, ita tota Trinitas eduxit illum a mortuis, quoniam indivisibiliter operantur illæ tres personæ. Magnus autem pastor est Dominus Jesus qui ad pascua vitae, et amœna prata virentis paradisi suas oves perducit. Ipse est pastor qui dicit in Evangelio : *Ego sum pastor bonus* (*Joan. x*). Oves ejus sunt electi, de quibus ipse dicit : *Oves meæ vocem meam audiunt et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis* (*Ibid.*).

Aptet vos, id est præparet vos, perfectosque reddit, in omni bono, ut faciat voluntatem ejus, faciens in vobis quod placeat coram se per Jesum Christum, qui est gloria in sæcula sæculorum. Amen. Deus, inquit, pacis aptet vos in omni bono, hoc est faciat vos aptos in fide recta, in doctrina, in operatione perfecta, ut possitis ejus voluntatem perficere, faciens ipse in vobis quod placeat illi. A vobis enim nihil boni habere potestis, nisi illo præveniente et subsequente, juxta quod psalmus exorat, dicens : *Misericordia ejus præveniet me, et misericordia ejus subsequetur me* (*Psal. lviii*). Apostolus quoque alias dicit : *Deus est qui operatur in nobis et velle, et perficere* (*Philipp. ii*). Haec autem omnia per Jesum Christum, in oratione perficit, quoniam per illum facti atque redempti sumus : et per illum quidquid boni habemus, nobis subministratur. *Cui est gloria,* id est Deo Patri et Iesu Christo, in omnia futura sæcula. Amen. Amen autem confirmatio est pro eo quod est fiat, vel ita est verum ut dixit.

Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis verbum solatii. Etenim per paucis scripsi vobis. Nota quod totam Epistolam unum verbum appellavit nec dixit: Rogo vos ut sufferatis patienter verbum admonitionis, quia pusillanimes erant; sed verbum solatii, hoc est verbum consolationis, verbumque adhortationis. Non enim scripsi vobis multa, sed pauca, ad comparationem illorum quæ vobis dicerem, si præsens essem, timens vobis oneri esse.

Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum. Timotheus coepiscopus erat beati Apostoli, et adiutor in prædicatione, quem dicit dimissum a se, et ad prædicationem directum, sive Athenis, ubi illum dimiserat fortassis Apostolus. Potest etiam intelligi quod in carcere retentus, tunc fuerit dimissus. Cum quo, id est cum Timotheo, si celerius venerit ad vos, videbo vos. Mansuetiores eos vult reddere, dicens se paratum ad eos venire.

Salutate omnes præpositos vestros et omnes sanctos. Sicut generaliter omnibus Hebreis hanc epistolam scripserait, ita generaliter omnes salute vigere optabat, non solum prælatos, sed etiam omnes subjectos, quos sanctos vocat, quia sancti fuerant in baptimate,

A simulque blanditur eis, dum honorabiliter eos salutat, quatenus animadverterent se diligere ab illo, non ad oculum, sed et ex toto mentis affectu. Salutant vos de Italia fratres. Apertissime his verbis nobis innuit quia Romæ hanc epistolam scripserit, quæ in regione Italica sita est, et sicut doctoribus videtur, in carcere erat tunc temporis.

B Gratia cum omnibus vobis. Amen. Gratia dicitur gratis data. Gratia autem nomine debemus hic accipere fidem perfectam cum executione bonorum operum, remissionem quoque peccatorum, quam percipiunt electi tempore baptismatis, donum etiam Spiritus sancti, quod datur tam in baptismate quam per impositionem manus episcoporum, quæ omnia gratis a Deo dantur. Orat ergo Apostolus ut ista omnia illi quibus scribebat possiderent. Oremus et nos Dominum pia supplicatione, quatenus per suffragium egregii sui Apostoli horum numerum nos possessores in præsenti officiat, fidemque quam docuit integrerime custidores, bonisque operibus exornantes, ad contemplationem supernæ visionis, Christo duce, pertingere mereamur. Amen.

HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

EXPOSITIONIS IN APOCALYPSIN B. JOANNIS

LIBRI SEPTEM.

(Juxta editionem datum Coloniae anno 1851, apud Eucharium, procurante Godefrido Hittorio.)

HAYMONIS PRÆFATIO.

Legimus in Ecclesiastica historia beatum Joannem a Domitiano impiissimo Cæsare in Pathmos insulam relegatum, exilio deportatum, metallo damnatum ob insuperabilem Evangelii prædicationem, ut ibi forsitan secreta marmororum, vel terram foderet, aut his similibus præceptis deserviret imperialibus, sicut legimus factum in passionibus sanctorum martyrum. Ubi quanto magis putabatur vinciri custodia humana, tanto magis metas humanitatis transcendens, meruit videre cœlestia. Et cui certa negabantur spatia terrarum excedere, secreta sunt concessa penetrare coelestia. Et quanto magis destitutus est humano solatio, tanto ei adfuit divinum. Ibique meruit videre hanc prophetiam de statu presentis et futore Ecclesie, quæ inter reliquos Novi Testamenti libros prophetia nominatur, sicut in sequentibus dicitur: *Beatus qui legit verba prophetarum hujus.* Sed tanta distantia est inter hanc pro-

Cphetiam et eam quæ revelata est ante adventum Domini, quanta distantia est inter servum et dominum, inter legem et Evangelium, inter Deum et hominem: quia quod illi cernebant a longe venturum, hoc iste jam ex parte maxima factum et in præsenti faciendum ostendit. Nam sicut beatus Joannes Baptista idcirco major habetur omnibus prophetis, quia quem illi prædixerunt, iste digito demonstravit, ita et hæc prophætia major est omnibus: quia ea quæ antiqua revelanda prædicta prophætia, hæc revelata ostendit. In hac autem revelatione nihil historicum est accipendum, quod ipsa verba, si subtiliter inspiciantur, docere probantur. Neque enim hoc fieri potest, ut pauca e multis dicamus, quod viderit veraciter equos in visione, quorum ascensores haberent loricas igneas et hyacinthinas et sulphureas. Tria namque genera visionum patres nostri intelligenda dixerunt: primum scilicet corporale, sicut

videmus per oculos corporis cœlum et terram, solem et lunam, cæteraque hujusmodi. Secundum spiritale, quod sit in extasi, id est in excessu mentis, sive vigilantibus, sive dormientibus viris, quando non res corporales, sed similitudines rerum corporalium intuentes, futura ibi præsagant mysteria. Quod genus visionis commune est justis et reprobis, sicut Nabuchodonosor vidit lapidem præcismum de monte sine manibus, et sicut Pharaon septem boves crassos septemque spicas plenas, et cætera. Sed uterque quod viderat, non intellexit, nisi et illi Daniel, et isti Joseph mysterium visionis revelasset. Nec mirum si reprobis in his obscuritatibus solutione indigant, cum etiam Daniel non intelligens quid significarent quatuor venti qui pugnabant in mari magno, accesserit ad unum de astantibus, et quæsicerit ab eo de his omnibus. Tertium genus est intellectuale, quod non sit per corporales res, neque

A per similitudines, sed ipsa veritas in mente manifestatur videntibus, quod proprio electorum est. Tali modo locuti sunt prophetæ, quia ea quæ dicebant, videbant et intelligebant. Unde et videntes appellabantur, juxta quod libri Regum historia manifestat, dicens : *Qui enim propheta dicitur hodie, olim appellabatur videns.* Unde prophetæ quæ ab ipsis prophetis videbantur, visiones dicuntur; unde est : *Visio Isaïæ, Visio Amos et cæterorum.* Et quia ista intellectualis est, idcirco tunc subtleri alii habetur. Hoc genere visionis loentus est Joannes, divinitus sibi dum in mente tanta ostensa sunt sacramenta. Facta est autem hæc ipsa revelatio per angelum, sed ipse angelus figurans Christi tenet, qui loquebatur per illum, sicut et ille qui olim B Moysi loquebatur. Unde idem Moses aliquando dicit Deum ad se locutum fuisse, aliquando vero angelum.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Apocalypse Jesu Christi. Planior esset sensus, si dixisset adjuncto verbo : *Hæc est Apocalypse;* sed hunc modum locutionis, qui cum diminutione verbi sit, frequenter invenimus in divinis Scripturis. Unde nec Solomon ait : *Hæc sunt parabolæ Salomonis, aut :* *Hæc sunt verba Ecclesiastis, sed tantum :* *Parabolæ Salomonis, et :* *Verba Ecclesiastis regis Jerusalem.* Sic etiam Isaïas dicit : *Visio Isaïæ,* absque ullo adiunctivo verbi. Sic et reliqui. Taliter autem loquentes, subauditiones necessarias tales sententias habere docuerunt. Verbi gratia, cum legimus : *Apocalypse Jesu Christi,* subaudiendum est : *Hæc est.* Est autem Apocalypse Graecus sermo, et Latine dicitur revelatione sive manifestatio, eo quod in ea status presentis et futuræ Ecclesiæ beato Joanni, et in illo, Ecclesiæ sit manifestatus. *Quam dedit illi Deus palam facere servis suis.* Et hic apertius esset, si dixisset, *Quia;* sed et hic modus locutionis sepe sit in Scripturis. Unde est : *Bonum certamen certavi (II Tim. iv), pro eo quod est :* *Bono certamine certavi.* Hæc autem revelatio ipsius Domini Jesu Christi, quam a Deo accepit, ut sua revelatione manifesta faciat servis suis, quæ oportet fieri cito, sed in his verbis utraque ejus natura designatur : divina scilicet, per hoc quod ipse cum Patre et Spiritu sancto cuncta revelat mysteria : humana autem in hoc quod nouis solum a Patre et Spiritu sancto, sed etiam a seipso accepit, ut sua revelatione manifestaret servis suis quæ oportet fieri cito. Deus enim in hoc loco tota Trinitas intelligitur, a qua accepit ipse homo assumptus a Verbo Bei, ut ista mysteria suis reverteret servis, ubi etiam ipsa forma servi, domina prædicatur servorum. Servis suis ea manifestavit, id est precepta sua sequentibus, quibus alibi dicit : *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt robis, dicite :*

Servi inutiles sumus (Luc. xvii). Non enim servis Mosaicæ legis, id est Judæis, non mundane sapientiae philosophis deditis, sed gratiæ divinae subjectis, revelatio cœlestis aperitur. Hinc Dominus in Evangelio dicit : *Confiteor tibi, Domine Pater, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudenteribus, et revelasti ea parvulis (Matth. xi).* Quæ eportet fieri cito. In his verbis duo comprehenduntur, ut ea scilicet quæ finienda sunt cito accipiunt terminum : et ea quæ inchoanda sunt, cito sumunt initium. Ista tamen nequaquam finem acceptâ sunt. Unde nec metuenda sunt tormenta quæ transeunt, sed ea metuenda sunt quæ in æternum perseverant. Nec gaudia fugitiva sunt appetenda, sed iugi statu permanentia. Cito, id est in praesenti tempore. Omne enim tempus praesentis vite comparatum æternitati, quasi unius horæ parvissimum est momentum. Unde et idem Joannes in epistola sua dicit de hoc longissimo tempore : *Filioli, novissima hora est (I Joh. ii).* Revelat ergo Christus Joanni, id est Ecclesiæ suæ, et ea quæ cito transeunt et ea quæ cito adveniunt, ut dum se temporaliter eornit affligi et prosperari, cogitet brevitatem istius temporis, et quam velociter transeant gaudia et tribulationes cum tempore, et quam velociter appropinquent eadem sine fine mansura, ac per hoc nequaquam malorum prosperitatibus invideat, sed potius in suis adversitatibus gaudiat. *Et significavit.* Hoc loco, significavit, non ab ostensione, sed a signo positem intelligere debemus, et hoc esse dictum significavit, quod est, sigillavit ; signum enim dicitur sigillum. Quo in loco quæstio oritur : quare hoc dicatur, cum in sequentibus inveniamus dictum Joanni ab angelo : *Ne signaveris verba prophetæ libri hujus (Apoc. xxxii);* sed sciendum est quia sacra Scriptura impedit signo clausum.

ditur, fidelibus aperitor. Non enim propter fidèles servos, sed propter fares et latrones divitiae sub signaculo clauduntur. Sed dicendo ergo, significavit et infidelibus claudi, et fidelibus spirituali exercitio docuit aperiri. Unde et Danieli dicitur : *Vade, quia clausi sunt signati que sermones usque ad tempus præfinitum (Dan. xii).* *Mittens per angelum suum servo suo Joanni.* Iste angelus in figura Christi apparet beato Joanni, quia enim cum Patre et Spiritu sancto Filius unus est Deus, omnia revelans, tñique et angelum illum replevit; atque in illis corde habitans, per eum locutus est Joanni. Ipse autem Joannes figuram Ecclesie tenet, sicut in sequentibus videbimus. Cui Christus (sicut dictum est) non in sua natura, sed per angelum apparuit, sicut olim fecit patribus. Expleto enim ministerio propter quod venerat, visus est etiam ab hominibus quādiū oportuit, donec quadragesimo die ascendit in cœlum; non deinceps per eam substantiam quam sumpsit a nobis apparere voluit. Unde non corporalem ejus præsentiam debemus requirere, sed potius credere eum esse ubique in divina majestate. Totus itaque Filius Dei per divinitatem erat in angelo, totus cum Patre et Spiritu sancto consistebat in cœlo quod nulli alii posse tribuitur, nisi illi incorporeæ et simplici naturæ, quæ tota in cœlis reperiatur, tota in terris, tota sine loco in loco, tota sine parte in partibus. Quid est autem mirum, si post ejus incarnationem angelus apparens, similis filio hominis dicitur, sicut in consequentibus invenimus, cum etiam angeli qui multo ante ejus adventum sanctis patribus apparuerunt, viri vocantur? Quo in loco dicit beatus Ansbertus Ambrosius : Credi etiam potest beato Paulo apostolo Dominum, post suam ascensionem, non in sua natura apparuisse, sed potius per angelum tantum in ea forma, in qua recognosci ab hominibus solet. Quod hinc etiam probari potest, quia si beatus Paulus nuper conversus, in sua eum substantia vidisset, consequens esset, ut præ omnibus dilecto discipulo, sibique ab adolescētia dicato, non per angelum, sed per semetipsum appareret. Quod dicit : *Mittens per angelum suum servo suo Joanni, morem sanctorum Patrum tenet, qui in suis dictis sic de se quasi de alio loquuntur.* Unde est : *Vir erat in terra Hus nomine Job, etc., usque, recedens a malo (Job. 1).* Et : *Erat Moyses vir mitissimus super omnes qui morabantur in terra (Num. xii),* et idem Joannes sc̄pe in Evangelio suo : *Hic est discipulus ille quem diligit Jesus.*

Qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Iesu Christi. Perhibuit testimonium verbo Dei Joannes, cum dixit (Joan. 1) : In principio erat verbum; et : Omnia per ipsum facta sunt; et : Erit lux vera quæ illuminat omnem; etc., quæ in eodem loco de divinitate verbi sequuntur. Perhibuit testimonium Iesu Christi, cum dixit : Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1). Non tamen dividimus personas cum ista dicimus, sed utramque ostendimus naturam. Quid vero ait in his quæcunque

A *vidit, subintelligendum est quæcunque de incarnato Dei Verbo, sive in divinitate, sive in humanitate cognovit. Aliud vero vidit oculis corporeis, atque aliud oculis mentis : oculus mentis vidit divinitatem, oculis corporeis humanitatem. Vedit eum ante omnia secula a Patre genitum, cum Patre omnia fecisse. Vedit in fine temporum natum ex matre pro nostra salute, deinde passum, a justo homine sepultum, a mortuis resuscitatum, atque in dextera Patris sublevatum, deinde ad judicium venturum. Vedit itaque hæc omnia, et testimonium perhibuit, et scimus quia verum est testimonium ejus. Sed quod fecit Joannes, hoc etiam facit quotidie Ecclesia, cujus membrum ille fuit, et in cuius figura hanc Apocalypsin vedit, a cuius ore testimonium illius non recedit, quia indesinenter doctrinis illius resistit.*

B *Beatus qui legit et audit verba prophetarum hujus, et servat ea quæ in ea scripta sunt. Tempus enim prope est. In his verbis duorum personarum comprehenduntur: doctorum videlicet, qui legunt et aliis exponunt, et auditorum, qui audiunt et retinent, et opere perficiunt ea quæ in ea scripta sunt. Licet enim hic liber multa habeat in se profunda mysteria, tamen multa sunt ibi, quæ etiam ad litteram custodita, magnam utilitatem et salutem præstant suis observatoribus. Servant autem ea quæ in ea scripta sunt, qui fidem Christi et Ecclesie non violent, qui carent prohibita, et implent jussa, metuunt minata supplicia, amant promissa coelestia. Hinc autem liquidо colligitur, quante sit auctoritatis, quantaque excellentiarum, cum inter omnes libros Novi Testamenti hic solummodo propheta nominatur, quam qui observaverit beatus esse perhibetur. Ad quod et subiungitur : Tempus enim prope est, judicii scilicet, quando redditurus est unicuique juxta opera sua. Ac si diceret : Felix qui fidei sacramentis imbutus, et quæ in his iubatur custodit, et quæ prohibentur non presumit, quia et observationis tempus non longas moras innecit, et retributionis dies quodammodo in januis consistit.*

C *Joannes septem ecclesiis quæ sunt in Asia. Asiae duas sunt, major scilicet et minor, quæ minor in sortem venit beato Joanni, in qua sunt septem civitates metropolitanæ quarum caput est Ephesus; sed cum major minori jungitur, pene medietatem mundi occupant. Huic tantæ regioni Deus omnipotens per suam misericordiam præposuit prædicatorem beatum Joannem, et ideo ille specialiter ecclesiis Asiae suam dirigit prophetiam. Verbum quod loquitur septem ecclesiis Asiae, utique omni Ecclesie dicit. Quæ cum una sit, septenario numero comprehenduntur, quo sepe solet universitas designari, iuxta illud : Septies in die laudem dixi tibi, vel propter immunita dona quæ percipit a Spiritu sancto, qui cum unus sit Spiritus replens orbem terrarum, id est universam Ecclesiam; dicitur etiam septiformis a propheta super Dominum requievisse propter septem, id est multiplicia dona sua, quæ præstat fidelibus. Una est itaque Ecclesia, sicut unus est Spiritus; unde et catho-*

lia Graecē dicitur, id est universalis, et septiformis Spiritus munere est repleta. Unde et in Zachariā legamus (*Zach. iv*), candelabrum totum aureum, habens super se septem infusoria et septem lucernas; quam etiam septiformem Ecclesiam Christo conjungi Isaías commemorat, dicens : *Apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes : Panem nostrum comedemus (Isa. iv)*, etc. Vir iste unus Christus est quem septiformis Ecclesia complectitur, dicens : Panem nostrum comedemus, corpus scilicet tuum nobis a Deo datum manducabimus, vestimentis virtutum ornabimus, tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum, ut sis vir noster, ne improperando dicant nobis Iudei quod non habeamus virum. Unde et Salomon dicit (*Prov. ix*), quia sapientia excidit sibi columnas septem, columnas septem excidit, et domum fecit, quia ab amore presentis saeculi dura corda gentilium septiformi spiritu implenda separavit, atque ad fortitudinem cœlestis axilicē erexit. Reete etiam hoc numero septenario, qui constat ex tribus et quatuor, Ecclesia comprehenditur, quæ in quatuor mundi partes diffusa inconcussa mente et fide observat sanctæ Trinitatis fidem. Cujus numeri mysterium etiam unusquisque homo in se continet, qui utique membrum est hujus Ecclesie, dum ex quatuor constat humoribus, quatuor pollet virtutibus, et diligit Deum ex toto corde suo, et ex tota anima sua, et ex tota voluntate sua. Nam tribus spiritualiter, et quatuor corporaliter viget. In dilectione enim Dei, tribus qualitatibus spiritualiter excitatur. Ipse vero corporaliter ex materia calida et frigida, humida et sicca componitur. Asia, interpretatur elatio. Elatio autem et in bonam et in malam ponitur partem, nec semper pro virtio ponitur, sed aliquando culmina virtutum designat. In bono ponitur, ut illud Isaiae (*Isa. lviii, lx*) : *Ponam te in superbiam saeculorum. Sustollam te super altitudinem terræ. Altitudines terræ sunt divitiae, honores, dignitates. Super altitudines has Deus omnipotens posuit Petrum, Paulum, et ceteros qui primum fundamentum Ecclesie jecerunt. Nam sicut cum montem quisquis concendit, eo paulisper cetera subjacentia despicit, quo ad altiora plus gressus tendit, ita qui intentionem nititur figere in summis, eo amplius terrena despicit, quo amplius elevatur ad cœlestia, et quod prius in imo positus super se credidit, post ascendendo proficiens, sub se esse cognoscit. In hac bona elatione consistit Ecclesia, quia terrena omnia calcans, mente cœlos inhabitat, dicens cum Apostolo : Nostra conversatio in cœlis est (Philip. iii). Quod si etiam elationem in contrariam partem intelligere voluerimus, neque in hoc a sano intellectu recedimus, quia multi a sua superbia dejecti sunt per gratiam Christi atque humiliati; ad quos etiam, quia membra sunt Ecclesie, hæc pertinet revelatio. Impletum hoc cognoscimus in Paulo, qui prius fuit superbis Ecclesie persecutor, deinde factus est piissimus præparator. De superbis enim atque elatis*

A quotidie Christus suam Ecclesiam per internam gratiam vocans, mitissinam reddit et humilem.

Gratia vobis. Gratia dicitur gratis data, non merces reddita, sed venia gratis collata, quæ gratia specialiter in hoc est accipienda, quia sine merito hominum misit Deus Filium suum, qui nos suo sanguine redemit, et ad filiationem Dei perduxit. Unde et sequitur *et pax*, quia videlicet ipse per suam passionem genus humanum Deo Patri pacificavit. Et notandum quod non dicitur, *pax et gratia*, sed *præmititur gratia ac deinde subjungitur pax*, quia nullus ad pacem reconciliationis venire poterit, nisi hunc gratia misericordiae præcesserit, quia ut ad pacem Dei venire possimus, a Dei gratia perventi sumus; generaliter autem omnia quæ a Deo percipimus, sive B in fide, sive in opere, in abstinentia, in jejunio et in ceteris, gratis a Deo nobis tribuuntur sola illas misericordia. Quærendum est in hoc loco cur in dato gratiæ, nominato Filio et Spiritu sancto, persona Patris retinetur? Nam cum dicit : *Ab eo qui es, et qui erat, et qui venturus est, Filium in his verbis ostendit*, quod maximo ex hoc probat, cum subiungit : Qui venturus est, ad judicium scilicet, ut reddat unicuique juxta opera sua. *Pater enim non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v)*, qui solus cum Patre et Spiritu sancto habet esse, quia semper est immutabilis, unde Psalmus : *Tu autem idem ipse es (Psal. cx)*. Sunt etiam angeli, sed mutabilitatem possi sunt, quando unus eorum motus per superbiam cecidit. Sunt homines, sed mutabiles, sicut primus homo mutatus est, et ex justo factus est injustus, ex bono impius, ex immortali mortalis. Omnis enim creatura metabolis comparata æternitati, quasi non est, ideoque specialiter esse habere dicitur, qui semper idem est. Erat vero, quia antequam de beata Virgine nasceretur in tempore, euncta cum Patre fecit tempora, juxta illud : *In principio erat Verbum (Joan. i)*; et : *Omnia per ipsum facta sunt (Ibid.)*. Venturus est ad iudicium, juxta illud angelorum promissum : *Sic veniet quemadmodum ridens eum euntem in cœlum (Act. i)*. Cum itaque haec nos nisi soli Filio congruere videantur, et hanc gratiam in Ecclesia justorum a Patre et Filio atque Spiritu sancto percipit, quia quorum inseparabilis est unitas, inseparabilis est etiam operatio, quod sibi vult hoc, quod solummodo mentio fit Filii vel Spiritus sancti? Sed sciendum quia mos est sacrae Scripturæ ut nisi unius sit mentio personæ de Trinitate, tota simus Trinitas intelligatur. Ergo ubi in persona Filii sibi libus gratiam tribuere legentes audivimus, simul in ipsa datione Patrem et Filium et Spiritum sanctum intelligere debemus. Iterum quæratur, cum sit unus Spiritus qui replet orbem terrarum, cur Joannes in hac revelatione septem spiritus introducit? nimis propter septenariam, id est multiplicem ejus operationem. Simplex itaque est proprietate naturæ, multiplex vero gratiarum distributione. Hinc Salomon dicit eundem spiritum unicum et multiplicem. *Ei a septem spiritibus, quæ in conspectu throni ejus*

sunt. Thronus Dei sunt angeli sancti et homines justi, in quorum mentibus per fidem requiescit. Unde est : *Anima justi sedes est sapientia* (*Sap. vii.*). In cuius throni conspectu Spiritus sanctus est, quia in sanctorum memoria (ut diximus) requiescit, et illos possidet, eorumque opera disponit, et ad Dei amorem et proximorum accendit dilectionem, ad quem etiam specialiter remissio pertinet peccatorum, quae sit in baptismate opere Spiritus sancti ; unde Dominus dicit apostolis : *Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* (*Joan. xx.*). Quare septem spiritus dicantur, superadictum est.

Et a Jesu Christo, qui est testis fidelis. Quia de Christo erat plura locuturus, iterum repellit ejus personam, dicens : *Et a Jesu Christo, qui est testis fidelis, id est verax, quoniam Patri perhibet testimonium*, dicens Iudeis : *Pater in me manens, ipse facit opera* (*Joan. xiv.*) ; et : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te* (*Joan. xvii.*) ; et : *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (*Joan. iii.*) ; et : *Ego a me pso non reni* (*Joan. vii.*) ; et multa his similia. Sed sicut Filius est testis fidellis, ita etiam Pater, ita et Spiritus sanctus. Ait enim Pater de Filio, testimonium illi perhibens : *Hic est Filius mens dilectus, in quo mihi complacui* (*Matt. iii.*). Ipse que Filius de Spiritu perhibet testimonium cum dicit : *Spiritus est qui vivificat* (*Joan. vi.*) ; et : *Spiritus ubi vult spirat* (*Joan. iii.*) ; et : *Paracletus ipse vos docebit omnia* (*Joan. xiv.*). Spiritus quoque sanctus de Filio testimonium dicit quod sit veritas, sicut scriptum est : *Spiritus est qui testificatur, quoniam Christus est veritas* (*I Joan. v.*) ; et ipse Filius dicit : *Ille testimonium perhibebit de me* (*Joan. xv.*). Unde sciendum est quia sicut hi tres unum sunt, sic eorum testimonium unicum est, quanquam alterius testimonio alter insinuetur. Specialiter autem Filius testis vocatur, quia pro testimonio veritatis usque ad mortem pervenit carnis, quia et cum omnis Ecclesia in præparatoribus Christo testimonium perhibebat, illi specialiter testes vocantur, qui pro Christi nomine moriuntur. *Primogenitus mortuorum.* Primus homo ea conditione creatus est, ut nisi peccasset, immortalis mansisset ; sed quia peccavit mortuus est, et rediit in matrem suam, hoc est in terram, de qua fuerat conditus, dicente sibi Domino : *Terra es, et in terram revertaris, de qua assumptus es* (*Gen. iii.*). Quia formatus ex limo terre in animam viventem, quasi ex matris utero vivus processerat. Postquam autem factus est ille mortalis, genuit filios mortales et peccatores, qui omnes mortui in matrem suam revertuntur. Veniens Deus ergo in carne, eadem lege mortuus est, atque in utero matris sepultus. Sed quia tertia die a mortuis Jam vivi clurus in æternum surrexit, et mors illi ultra non dominabitur, primogenitus mortuorum appellari debuit; licet enim surrexerint alii ante, sicut Lazarus, tamen non surrexerunt in æternum victuri, quia terum mortui carnis debitum solverunt. Unde non

A surrexisse vel vixisse computandi sunt. Ille ergo primogenitus mortuorum recte vocatur, quia sic surrexit a mortuis, ut ultra non moreretur. Potest et aliter intelligi : omnes electi qui se mortificant, cum vitiis et peccatis, et voluptates carnis in se occidunt, mortui sunt peccato, et vivunt Deo quorum primogenitus digne vocatur Christus, quia peccatum non fecit, et mortificationem vitæ carnalis ostendit. *Et princeps regum terræ.* Reges terræ appellantur omnes electi qui vitiorum tyrannidem in se consurgere non sinunt, sed eis jure damnantur. Possunt. autem et reges terræ specialiter intelligi prædicatores, qui duin corda carnalium a pravitate restringunt, super terram ut reges imperant, exterum bonis et spiritualibus viris in nullo se praferunt. Hinc est quod Petrus Cornelio se consequalem fatetur (*Act. x.*); Ananias vero animam gladio verbi perimit (*Act. v.*).

Sciendum est autem quia prædicatores Ecclesiae etiam ipsis carnalibus ita dominari appetunt, quatenus et compassionem naturæ, et vitiis rectitudinem exhibeant. Eorum itaque princeps est Christus, qui est rex regum, et Dominus dominantium, de quo adhuc sequitur : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Quo enim amore Filius Dei nos dilexerit, passiones illius ostendunt quas pro nobis pertulit. De hac dilectione ait Apostolus : *Christus dilexit Ecclesiam, et tradidit semetipsum pro ea* (*Ephes. v.*). Ad cuius etiam dilectionem imitandam hortatur fideles, dicens : *Ambulate in dilectione sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis*; dilexit autem nos pulcher sudos, pius impios, sine peccato peccatores, nec quales eramus nos dilexit, sed quales ipsa dilectione nos fecit; unde et subditur : *et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Iste et amor ineffabilis et incomprehensibilis, quia cum pro juxto vitæ aliquis moriatur, Christus secundum tempus mortuus est pro impiis, ut nos offerret Deo, justus utique pro injustis. Et cum essemus inculati delictis, lavit nos suo sanguine, ut exhiberet sibi Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, vel aliquid hujusmodi. Qui etiam sanguinem suæ passionis vertit nobis in mysterium ablutionis, ut in fide mortis ejus baptizati, ab omnibus mundemur peccatis. Hinc Apostolus dicit : *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus* (*Rom. vi.*). Est autem et secundum baptismum effusio lacrymarum, quo momentis singulis baptizantur publicani et peccatores, quomodo videlicet Maria post multas criminum lacrymas, et Petrus ablatus est post ternam Domini negationem.

Et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo Per hanc sententiam omnes electi, sacerdotes demonstrantur, qui supra reges fuerant appellati. Quia enim caput fidelium rex est et sacerdos, congruent et membra capituli, reges et sacerdotes vocantur. Quibus per Petrum dicitur : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. ii.*). Ipsi enim sunt reges,

ipso et sacerdotes et sacrificium et altare, quia et tumultus carnalium voluptatum contra se insurgentis ut reges refrenant, et sacrificium laudis et mortificationis Deo immolant, corpusque suum a praesentis saeculi cupiditatibus mortificant, ut hostia viva stant. Ipse itaque Unigenitus Patris, rex et sacerdos, fecit suos electos reges et sacerdotes, quos reges terrae constituit, et ipso opere sacerdotes monstravit. Quod autem dicitur, Deo et Patri, non duas naturae, nec duas personae, sed una ostenditur; ubi etiam Spiritus sanctus juxta regulam praemissae intelligentiae pariter intelligitur. *Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.* Filio scilicet, qui nos fecit, et qui nos sacerdotes fieri voluit, ubi etiam amborum accipimus charitatem, quae est Spiritus sanctus.

Ecce venit cum nubibus. In nube venturus est Dominus ad judicium, quia in nube ascendit in celum. Sic enim dixerunt angeli apostolis: *Quid statis aspicientes in celum? Hic Jesus sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in celum* (Act. i). Nubium autem sepe fit mentis in sacro eloquio, unde legimus in Exodo, quod omnipotens Deus in nube filios Israel eduxit de Aegyptio. Tabernaculum quoque Moysi et templum Salomonis nubes implevit, et in Domini transfiguratione Moysen et Eliam nubes obumbravit. In nubibus etiam sancti venturi sunt ad judicium, iuxta illud Apostoli, quia *rapiemur obviam Christo in nubibus* (*I Thess. iv*). Illa autem nubes quae filios Israel illuminabat, et Aegyptios tenebris circumdabat, Domini significat clementiam, quae illuminat perfectos, et obsecrat reprobos. Ita quippe veniens Dominus ad judicium, apparebit blandus justis quos etiam illuminabit, dum ad contuendam suam maiestatem eos perduxerit; et terribilis reprobis, quos in tenebroso carceris loco constituet. De quo in Evangelio dicitur: *Inutilem servum projicite in tenebras exteriores; illis enim dicit: Venite, benedicti Patris mei; istis autem: Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo* (*Math. xxv*). Nam et hoc quod Aegyptii et filii Israel ad se non poterant accedere, hoc significat quod Abraham diviti respondit: *Inter nos et vos chaos magnum firmatum est* (*Luc. xvi*). Aliquando etiam nubes corpus Christi significat, ut illud: *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Aegyptum* (*Isa. xix*). Super nubem quippe levem ascendit, et in Aegyptum venit, quando carnem humanitatis nostrae assumens, sine gravedine peccati in mundo apparuit. Nubes autem pluraliter, sanctos significant predicatorum, qui pluunt verbis, et coruscant miraculis; de quibus per prophetam dicitur: *Et nubibus mandabo ne pluant super eam* (*Isa. v*), hoc est, super vineam imbre. Cum his nubibus, hoc est, cum multitudine sanctorum venturus est Dominus ad judicium, quia in eorum cordibus habitabit; unde est: *Dominus veniet ad judicium cum senioribus populi sui* (*Isa. iii*). Et videbit eum omnis oculus. Omnem oculum usitato more locutum, pro omni homine positum hic accipiamus.

A Omnis itaque oculus, id est omnis homo, qui tunc resurrexerit, videbit eum corporaliter, sive ad vitam, sive ad mortem; non autem animalium quorum vis in sanguine est, et eum moriuntur esse desinunt, oculus enim videbit, sed potius oculus hominum. Alia translatio dicit: Videbit eum omnis oculus tallem, quem scilicet despicerunt, et quem credere noluerunt, et tunc implebitur: *Videbit omnis care salutare Dei* (*Luc. vii*). Et qui eum pupugerant, subaudis videbunt eum, Iudei scilicet, qui crucifixerunt eum lingua, sicut Marcus dicit (*Marc. xv*): *Eras autem hora tertia, et crucifixerunt illum, clamantes: Reus est mortis; et milites Pilati videbunt eum quem illudentes crucifixerunt; videbunt autem non ut iam contemnant, sicut prius irridebant, insultent, ac tententur, sed ut paveant, gemant, lugeant et tristenter, unde et subditur, et tunc plangent se super eum omnes tribus terrae*, id est, omnes reprobi terrena desiderantes, et per desiderium terram inhabitantes, honoribus semetipsos extollentes, in luxuriis degentes, quibus Dominus dicit: *Vae vobis dixitibus, qui habetis consolationem vestram* (*Luc. vi*). Principio autem hi plangent se super eum, qui eum pupugrunt. Magis autem dolebunt miseri quia tales perdent Dominum quam quod atrocissimum inciderunt tormentum. *Etiam: Amen.* Quod est apud Latinos etiam, hoc apud Hebreos amen; utrumque autem est adverbium affirmantis. Dicit ergo: *Etiam, amen*, ac si diceret ingeminando: *Verum est, verum est*, et mutari non potest, quia plangent se super eum omnes tribus terrae. Cognoscite eum pro certo futurum, quod tali sententia firmat.

Ego sum alpha et omega, principium et finis. Hic jam manifeste ostenditur, quia angelus qui hoc Joanni nuntiavit, personam Dei in se habebat, cum dicit: *Ego sum alpha et omega, principium et finis.* Similiter et ipse Joannes qui hoc dicit nobis, tale est et quod Paulus dicit: *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus?* (*II Cor. XIII*) et David: *Attendite, popule meus, legem meam* (*Psalm. LXXXV*). Alpha apud Graecos, Latinos, et Hebreos, principium est elementorum; quod enim apud nos A, hoc est apud Graecos alpha, apud Hebreos aleph. Porro omega finalis est elementorum apud Graecos. Quod autem sit alpha et omega, manifestat, cum subjungit: Principium et finis; principium scilicet, ante quem nullus, finis vero, post quem nullus; vel principium, a quo omnia sumunt initium, finis vero, in quem cuncta terminantur; vel principium, quia in principio erat Verbum, finis, quia Verbum caro factum est, unde et ipse per Isaiam dicit: *Ante me non erat formatus Deus, et post me non erit* (*Isa. XLIII*). Nam et quod Joannes, imo angelus ex persona Dei hoc dicit, manifestat cum subjungit: *Dicit Dominus Deus, qui erat, et qui est, et qui venturus est omnipotens.* Quod jam supra expositum est.

Ego Joannes frater vester. Hucusque prefatio sequentis libri, exhibet historia incipit. Loquitur autem ecclesie Asiae, quibus et se sequalem ostendens, hu-

militatis causa dicit : *Ego Joannes frater vester in fide, et particeps in tribulatione et regno, et patientia in Christo Jesu.* Quo in loco duo sunt simul conjungenda, tribulatio scilicet et patientia. Tribulatio enim et patientia pertinent ad caput et ad membra, regnum autem solummodo ad caput. Particeps Christi filii Joannes in tribulatione et patientia, quia sicut Christus passus est opprobria, irrisiones, colaphos, et verbera, ita et beatus Joannes qui flagellatus legitur in Actibus apostolorum, et a Domitiano in fluentis olei dolium missus, ad ultimum ab hominibus separatus est. Particeps quoque fuit in patientia, quia sicut Christus patienter sustinuit passionem, et suos crucifixores diligebat, pro quibus orabat, dicens : *Pater, ne statuas illos hoc peccatum* (Act. vii) : ita et beatus Joannes diligebat eos qui ei mala inferebant, et pro illis orabat. Regnum autem proprium ad caput pertinet, qui est regnum perpetuum sanctorum nostrorum. Neque enim aliud regnum est suis daturus electis quam seipsum, quibus dicturus est : *Venite, benedicit Pater mei* (Matth. xxv), quasi iacat : *Venite, membra, regnate post tribulationem in capite,* quia ego regnum vestrum; de hoc regno ipse dicit Iudeis : *Regnum Dei intra vos est* (Luc. xvii). Considerandum denique quia in tribus participem se dicit Joannes, in tribulatione scilicet, et regno et patientia; sed media horum est regnum, nec potest possideri, nisi et hinc tribulatio exercuerit, et illinc patientia defenderit. Tenet enim in hoc loco personam omnium fidelium.

Fui in insula quæ vocatur Pathmos propter Verbum Dei et testimonium Jesu Christi. Quatuor rebus hic soam confirmat narrationem : persona, cum dicit : *Ego Joannes;* loco, cum se in Pathmos insulam relegatum ostendit; causa, quare hæc passus sit, propter Verbum scilicet Dei, et tempore, id est die Dominicæ. *Fui in insula quæ vocatur Pathmos;* historia nota est, beatum Joannem scilicet in Pathmos insulam relegatum propter Verbum Dei, cui testimonium perhibebat, dicens : *In principio erat Verbum; et propter testimonium Jesu Christi, quod ei perhibebat, quod scilicet esset verus Deus et verus homo;* et cui negabatur terra apertum est cœlum. Interpretatur autem Pathmos fretum; ibi quippe amplius servet mare, quod fretum dicitur, ubi angustius est : et ideo non inconvenienter per nomen istius insule angustia passionis exprimitur, quam patiebatur beatus Joannes, sicut cæteri quorum personam gerebat. Quanto magis enim sancti in præsenti vita affliguntur, eo amplius illis secreta coelestia manifestantur. Unde Paulus in carcere positus dicebat : *Nostra autem conversatio in cælo est* (Philip. iii). Sustinet quoque et ipsi mali poenas, quia homicidæ interficiuntur, in carcerebus recluduntur; sed non poena facit sanctos, sed justitia. Sustinet plerumque justus similia, sed justus propter justitiam coronatur, injustus vero propter iniquitatem damnatur. Hinc Psalmista dicit : *Judica me, Deus, et discerne causam meam* (Psalm. xliii). Unde bene propter Verbum Dei et testi-

A monium Christi se dicit relegatum, non propter homicidium aut cætera crimina. Ex illis quippe erat unus quibus dicit Dominus : *Beati eritis cum ros oderint homines, et separarerint ros, et reprobarerint, et ejecerint nomen restrum tanquam malum propter me* (Luc. vi), et alibi : *Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in cælo* (Luc. x). Omnis enim qui idcirco patitur passionem, quia divinitatem et humanitatem Filii Dei prædicat, beatus erit, et talibus secreta coelestia revelabuntur, cum ad visionem sui pervenerint Creatoris.

Fui in spiritu in die Domini ica. Hic jam aperte demonstrator, beatum Joannem hanc visionem non corporaliter, sed in spiritu vidisse. Non tamen in somnis, sed in exstasi raptus est, sicut et Ezechiel, B qui cum sederet in domo sua, et senes Inda sedarent coram illo, ductus est mente in Jerusalem. Itaque sicut dictum est, nihil per corpus vidit vel audivit, vel sensit, vel intellexit, vel ipsam carnem funditus deseruit, quando hanc revelationem vidit, sed docendus ejus spiritus, a Spiritu docente assumptus est, ut alta et mystica posset intueri. Notandum autem quod se non in die sabbati, aut sexta feria, sed in die Dominicæ raptum fuisse dicit. Sollet enim qualitas rerum ostendi pro qualitate temporum. Hinc est quod Abraham in fervore fidei sue angelos meridie vidi, et Lot in perditione Sodomorum vesperi, Adam post meridiem; Salomon quoque sapientiam non servaturus in nocte perceperit. Ita ergo in hoc loco per diem Dominicam aperte fides intelligitur, quæ jam manifesta erat in toto mundo, quando ista videbat beatus Joannes. Jam enim Apostoli profecti prædicaverunt ubique, et jam corporalis illius vacatio sabbati in spiritualem transierat. Ecclesia quoque quam beatus Joannes significabat, jam facta carnis mortificans, in lucem Spiritus assurgebat; et omnes electi in die Dominicæ sunt, quia ad gaudia futuræ resurrectionis hilarescunt.

Et audiri post me vocem magnam tanquam tubæ, dicentis mihi : Quod vides scribe in libro. Sicut in spiritu positus spiritualia vicit, sic ea quæ audivit vox spiritualis fuit; scilicet, qui extra corpus per contemplationem eductus fuerat, quemadmodum dorsum habebatur. Non enim per corpus ista vidit, ut post dorsum corporis aliquid videret; sed facies illius intelligitur ipsa vis contemplationis, quæ extendebatur ad ea quæ videbat, dorsum vero oblivio do præsentibus, ex quibus eductus per spiritum jam videbat. Idcirco itaque cœlestibus intentus, vocem in his quæ oblitus fuerat audivit, ut faciem mentis ad ea converteret, et ea quæ videbat auditoribus præfutura scriberet, ita et sancti post se omnia præsentis vite gaudia habent, et in ante se extendunt, pro nihilo ducentes omnia temporalia, dum considerant futuræ vitæ gaudia, juxta illud Apostoli : *Unum quod retro est oblitiscens, in anterioribus me extendo, sequens bravium æternæ vocationis* (Philip. iii). Sic autem dicitur ei : *Quod vides scribe in libro, ac si diceretur : Quod visurus es.* Nerdum enim aliquid

viderat, sed tantum ad videndum elevatus fuerat. Librum autem memoriam ejus appellat, id est : ea quæ vides reconde in mente tua, et aliis etiam manifesta, nam quod libri significant corda hominum et conscientiam, testatur Daniel qui dicit : *Antiquus dierum sedit, et libri aperti sunt, et altius liber qui est vita* (*Dan. vii*). Sic etiam fidelibus dicitur, ut quod vident, id est quod intelligunt, et ipsi in cordibus suis recordant, et aliis etiam manifestare studeant. Vox autem haec sive in Joanne, sive in Ecclesia, recte magna vocatur, quia non de medioeribus, sed de summis loquitur. Quæ etiam quasi tuba dicitur, quia per ora predicatorum sonat, quibus per Isaiam dicitur : *Quasi tuba exalta vocem tuam* (*Isa. LVIII*). Nam et bene vox quam audivit Joannes, et in illo Ecclesia, tanquam vox dicitur tubæ, quæ ab interioribus sine strepitu sonum accipit quem profert exterius, quia videlicet ille sine sono vocis aspexit prius in corde, quod postmodum sonuit exterius in voce, quia aliter ad prophetas divina vox sonuit, atque aliter ipsi postea locuti sunt. Deus enim locutus ad illos in corde sine sono vocis, ipsi autem postea locuti sunt, operantes verba cum lingua carnis.

Et mitte septem ecclesiis, id est generali Ecclesiae ; quia sicut supra dictum est, in septenario numero universitas exprimitur fidelium. Nam et quod uni illorum loquitur, utique omnibus ecclesiis loquitur. Unde et in sequentibus dicit : *Qui habet aurem, audiatur quid Spiritus dicat ecclesiis* (*Apoc. ii*).

Epheso. Ephesus interpretatur voluntas sive consilium meum. Quo nomine generaliter omnis Ecclesia comprehenditur, in qua est Dei voluntas per fidem, spem et charitatem, ceteraque bona opera. Unde et ipsa non suam, sed Dei potius voluntatem in se fieri optans, dicit quotidie in oratione, ut non sua, sed Dei in ea fiat voluntas. Cui etiam a Domino per prophetam dicitur : *Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua desolata, sed vocaberis voluntas mea in ea* (*Isa. LXII*). Quæ etiam bene consilium meum dicitur, quia videlicet non suum, sed Dei sui sequitur consilium, audiens illud Salomonis : *Audi consilium, et suscipe disciplinam ut sis sapiens in novissimis tuis* (*Prov. xix*) ; et iterum : *Omnia fac cum consilio, et post factum non paenitebis* (*Eccli. xxxii*) ; quod reprobis contradicitur : *Despexistis omne consilium meum* (*Prov. i*) ; et alibi : *Non est voluntas mea in vobis* (*Malach. i*), ait Dominus. Sciendum autem quia voluntas pertinet ad charitatem, qua sancta Ecclesia non timore cogente Domino servit, sed sponte Creatori se subdit, dicens cum Psalmista : *Voluntarie sacrificabo tibi* (*Psal. LIII*). Consilium autem ad correctionem, quia quamvis quidam in suis permanere sceleribus omnimodis velint, fit ad eos tamen per Dei misericordiam sermo correctionis, ut rejecto errore consilium salutis percipient. Sic enim correctus est Saulus, cui erat consilium ut nomen Christi deleret de terra, et ex lupo factus est agnus. Consilium autem Christi sancta Ecclesia accipit, quia et a peccatis se custodit, et ut perfectionem conse-